sionem carnalem legem prævaricaris? Utique damnabit te, sicut diximus, quia ille spirituales intelligentiam in lege scrutando requirit: tu semper carnali intellectu requiris, superficiem tantummodo legendo.

Non enim qui in manifesto Judæus est, subaudis placet Deo; neque circumcisio quæ in manifesto et in carne est, placet Deo.

Sed qui in abscondito, id est qui in corde Judæus est placet Deo. *Et circumcisio cordis in spiritu, non littera,* subaudis placet Deo, *cujus,* subaudis Judæi, *laus non ex hominibus, sed ex Deo est.* Carnalis circumcisio quæ manifesta atque secundum litteram explanatio, vel exspoliatio carnis est, illa laudatur ab omnibus Judæis. Circumcisio vero cordis, quæ fit in spiritum, est ablatio infidelitatis et susceptio fidei Christi, atque exspoliatio vitiorum. Et est sensus: Qui tantummodo genere et nomine est Judæus, et circumcisionem carnaliter observat, non placet Deo, neque meretur laudari ab illo: quanquam ab hominibus laudetur; qui vero in occulto, in corde est Judæus, id est confitens Christum, et in corde est circumcisus ab omni infidelitate et ab omni mala voluntate et cogitatione, placet Deo et meretur laudari a Deo, audiens ab illo: *Euge, bone serve et fidelis, intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv).*

CAPUT III.

Quid ergo amplius est Judæo. Subaudis quam gentili propter circumcisionem. *Aut quæ utilitas circumcisionis?* *Multum per omnem modum,* id est per multas causas. *Primum quidem.* In hoc subaudis profuit illis, quia credita sunt illis eloquia Dei. Erant apud Romanos Judæi et gentiles in Christum credentes, sed plus habuerunt Judæi ante Domini adventum quam gentiles, quia illis credita sunt eloquia Dei. Et est sensus: Quid boni percepit Judæus propter circumcisionem plusquam gentilis, aut quæ major utilitas est Judæo circumciso quam gentili incircumciso? *Multum per omnes causas profuit illi, quia meruit legem accipere, magna suscipere de cælo, in terram intrare omnibus meliorem, regnum et sacerdotium possidere.* Unde dicit Apostolus: *Quid primum profuit eis quod legem et prophetiam meruerunt accipere?*

Quid enim, subaudis nocuit, *si quidam illorum non crediderunt? Nunquid incredulitas illorum fidem Dei evacuavit?* *Absit.* Hoc tripliciter potest intelligi. Quid, inquit, nocuit Jocue, et Caleph, aliisque qui terram repromissionis meruerunt accipere, si sexcenta millia non crediderunt, sed perierunt propter suam incredulitatem? Nunquid incredulitas est: perditio illorum fidem Dei, id est repromissionem Dei evacuavit, aut inanem fecit quod dixit Abraham: *Terram istam tibi dabo et semini tuo?* Nihil eis nocuit, quia ipsi non sunt frustrati promissione Dei. Aliter: si quidam illorum non crediderunt, sed mortui sunt in deserto, nunquid mors illorum promissionem Dei inanem fecit, quam promisit Abraham, dicens de Chri-